(2) Arrêt de la cour de Nîmes, 9 décembre 1822 (Daloz, 1825, 2, 29). *Supra*, n° 728, 729, 2056 et suiv.

(3) Recueil d'arrêts et règlements du parlement de Paris, tirés des mémoires de Bardet, t. 1, l. 4, ch. 32.

Napoléon, n'est pas sans difficulté. *Etsi quidem possit apparere quis ante spiritum posuerit, expedita est quæstio : si vero non apparet, difficilis est quæstio*. C'est ainsi que s'exprimait Ulpien (1). Depuis longtemps cette question est dans les écoles l'objet de beaucoup de controverses, et les opinions qui ont été émises sont si diverses et si nombreuses, qu'il serait aussi fastidieux qu'inutile de les analyser. Fusarius (2) compte jusqu'à huit manières d'entendre une seule des lois du Digeste qui parlent des présomptions de survie. C'est la loi 9, § 1, *De rebus dubiis*. On peut juger par là combien la matière a dû être embrouillée par les subtilités capricieuses des docteurs qui ont voulu être ingénieux et nouveaux. Celui qui chercherait à les concilier s'exposerait aux plaisanteries encourues par le proconsul Gelius, dont Cicéron se moque avec beaucoup de sel, et qui s'était mis dans la tête d'accorder tous les philosophes grecs qui se trouvaient de son temps à Athènes (3).

Cependant, au milieu de ce chaos, il se rencontre des éléments lumineux. Il faut les dégager.

Bartole, en commentant la loi 16 D., *De rebus dubiis* (4),

(1) L. 32, § 14, D., *De donat. inter. vir. et uxor.*

(2) *De subst., quæst.* 416, p. 497.

(3) Cicéron, *De legibus*, l. 1, § 20, t. XXXV, p. 57 (édit. Panckoucke Voy., au reste, Mascardus, *De probat. concl.* 1344. Menochius, *præsumpt.* 50 lib. 6. Peregrinus, *De fideicomm.*, art. 43, etc. Covarruvias, *Variar. resol.*, l. 11, c. 7. Doneau sur la loi 9, § 1, D., *De reb. dub.*

Monachus prétend que ce qui a été écrit de mieux sur cette question, c'est la dissertation de Didanus Covarruvias qui vient d'être citée. Il y a cependant bien des subtilités dans les interprétations de ce jurisconsulte. I nous semble qu'un principe fécond en conséquences, comme celui qui sert de guide à Bartole, vaut mieux que tous les efforts d'esprit des autres docteurs, pour distinguer les divers cas et se préserver des conjectures capricieuses.

(4) C'est la loi *Quod de pariter*. Cette loi est indiquée dans Bartole (édit. de 1615) la 47^e, parce que Bartole a fait deux lois de la loi 3.

pense que les présomptions tirées de l'âge et du sexe ne s'appliquent pas aux dispositions de l'homme, mais qu'elles n'ont lieu que lorsqu'il s'agit d'une disposition de la loi. Arrêtons-nous à l'opinion de ce docteur, l'un des flambeaux de la jurisprudence en Italie : « *Istud dubium de pluribus morientibus, quandoque emanat aliquo agente ex dispositione hominis inter vivos vel ultima voluntate, et tunc nunquam alter alteri supervixisse præsumitur, nec adhibetur illa distinctio, decesserit impubes cum pubere, nec ne.... Si vero aliquo agente ex dispositione legis, occurrit dubietas de pariter morientibus, et tunc lex præsumit aliquem supervivere cum distinctione: aut decessit pubes cum impubere, et præsumitur impubes prius decessisse. Aut pubes cum pubere, et tunc aut persona patroni est in medio, et ille præsumitur decessisse, qui magis spectat ad favorem patroni. Aut persona patroni non est in medio, et tunc aut inter simul decedentes est votum transmittendæ hæreditatis, ut quia ascendens simul cum descendente decessit, et præsumitur ascendens prius mortuus; aut tale votum non est, et tunc ille succumbit, cui incumbit onus probandi aliquem supervixisse. »*